

令和6年2月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

令和5年7月14日

上場会社名 株式会社 エスケイジャパン 上場取引所 東
 コード番号 7608 URL <https://www.sk-japan.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 八百 博徳
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理部長 (氏名) 石井 正則 TEL 03-6660-5005
 四半期報告書提出予定日 令和5年7月14日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 令和6年2月期第1四半期の連結業績（令和5年3月1日～令和5年5月31日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する 四半期純利益 | |
|------------|-------|------|------|------|------|------|----------------------|------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 6年2月期第1四半期 | 2,434 | 12.6 | 278 | 56.6 | 303 | 64.6 | 210 | 67.5 |
| 5年2月期第1四半期 | 2,161 | 48.0 | 177 | 57.0 | 184 | 60.6 | 125 | 31.7 |

(注) 包括利益 6年2月期第1四半期 238百万円 (69.3%) 5年2月期第1四半期 141百万円 (42.7%)

| | 1株当たり 四半期純利益 | 潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益 |
|------------|-----------------|----------------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 6年2月期第1四半期 | 25.41 | — |
| 5年2月期第1四半期 | 15.22 | — |

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 |
|------------|-------|-------|--------|----------|
| | 百万円 | 百万円 | % | 円 銭 |
| 6年2月期第1四半期 | 5,106 | 4,255 | 83.3 | 513.30 |
| 5年2月期 | 4,842 | 4,053 | 83.7 | 490.32 |

(参考) 自己資本 6年2月期第1四半期 4,255百万円 5年2月期 4,053百万円

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|-----------|--------|--------|--------|------|-------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 5年2月期 | — | 6.00 | — | 6.00 | 12.00 |
| 6年2月期 | — | — | — | — | — |
| 6年2月期(予想) | — | 7.00 | — | 7.00 | 14.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 令和6年2月期の連結業績予想（令和5年3月1日～令和6年2月29日）

(%表示は、対前期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属 する当期純利益 | | 1株当たり 当期純利益 |
|----|--------|-----|------|-----|------|-----|---------------------|------|----------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 通期 | 10,000 | 2.8 | 600 | 3.9 | 600 | 9.3 | 420 | 10.7 | 50.68 |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無
新規 一社（社名）、除外 一社（社名）

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：有

(注) 詳細は、添付資料7ページ「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

| | | | | |
|---------------------|---------|------------|---------|------------|
| ① 期末発行済株式数（自己株式を含む） | 6年2月期1Q | 8,490,103株 | 5年2月期 | 8,490,103株 |
| ② 期末自己株式数 | 6年2月期1Q | 200,628株 | 5年2月期 | 223,228株 |
| ③ 期中平均株式数（四半期累計） | 6年2月期1Q | 8,282,351株 | 5年2月期1Q | 8,253,143株 |

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

| | |
|------------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明 | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明 | 2 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 | 2 |
| 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 | 3 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 | 3 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 | 5 |
| 四半期連結損益計算書 | |
| 第1四半期連結累計期間 | 5 |
| 四半期連結包括利益計算書 | |
| 第1四半期連結累計期間 | 6 |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 | 7 |
| (継続企業の前提に関する注記) | 7 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) | 7 |
| (四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用) | 7 |
| (セグメント情報等) | 8 |
| (収益認識関係) | 9 |

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症に関する行動制限の緩和と感染症法上も5類感染症に移行されたことによって緩やかな持ち直しの動きがみられる一方、ウクライナ侵攻問題や急激な為替変動等に伴う物価の上昇、世界的な金融引締めによる景気減速が懸念される等、依然として先行きが不透明な状況が続いております。

このような中、当社グループの当第1四半期連結累計期間の売上高は、2,434百万円（前年同期比12.6%増）、営業利益は278百万円（前年同期比56.6%増）、経常利益は303百万円（前年同期比64.6%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は210百万円（前年同期比67.5%増）と前年同期実績を上回りました。

セグメントの概況は次のとおりであります。

<キャラクターエンタテインメント事業>

キャラクターエンタテインメント事業は、行動制限の緩和により取引先店舗の来場者数が回復傾向であったことから「サラブレッドコレクション」や「星のカービィ」等の定番キャラクター商品の受注が堅調に推移した結果、売上高1,650百万円（前年同期比0.4%増）、営業利益205百万円（前年同期比24.4%増）と前年同期実績を上回りました。

<キャラクター・ファンシー事業>

キャラクター・ファンシー事業は、行動制限の緩和とインバウンド需要の回帰により取引先店舗の来場者数が回復傾向であったことから「星のカービィ」「ポケットモンスター」等の定番キャラクター商品の販売が好調であったことに加え、バスボール（フィギュア入り入浴剤）商品の販売も引き続き好調に推移した結果、売上高784百万円（前年同期比51.6%増）、営業利益72百万円（前年同期比485.8%増）と前年同期実績を上回りました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末に比べ263百万円増加し、5,106百万円となりました。これは主に、電子記録債権の減少額172百万円により一部相殺されたものの、現金及び預金の増加額320百万円、商品の増加額126百万円によるものであります。負債は、前連結会計年度末に比べ62百万円増加し、851百万円となりました。これは主に、流動負債「その他」の減少額163百万円（未払金の減少額50百万円、契約負債の減少額43百万円、返金負債の減少額41百万円等）により一部相殺されたものの、買掛金の増加額161百万円、未払法人税等の増加額45百万円によるものであります。純資産は、前連結会計年度末に比べ201百万円増加し、4,255百万円となりました。これは主に、利益剰余金の増加額160百万円（親会社株主に帰属する四半期純利益210百万円、剰余金の配当△49百万円）によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

令和6年2月期の連結業績予想につきましては、令和5年4月14日に公表いたしました連結業績予想から変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (令和5年2月28日) | 当第1四半期連結会計期間 (令和5年5月31日) |
|----------------|------------------------|-----------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 2,568,507 | 2,889,153 |
| 受取手形、売掛金及び契約資産 | 1,058,211 | 1,078,121 |
| 電子記録債権 | 369,372 | 196,873 |
| 商品 | 345,285 | 472,037 |
| その他 | 298,972 | 255,120 |
| 貸倒引当金 | △24,023 | △21,265 |
| 流動資産合計 | 4,616,325 | 4,870,041 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 建物及び構築物 | 14,697 | 14,697 |
| 減価償却累計額 | △14,697 | △14,697 |
| 建物及び構築物(純額) | 0 | 0 |
| その他 | 254,496 | 263,183 |
| 減価償却累計額 | △221,257 | △230,452 |
| その他(純額) | 33,239 | 32,731 |
| 有形固定資産合計 | 33,239 | 32,731 |
| 無形固定資産 | | |
| 投資その他の資産 | 18,215 | 15,488 |
| 投資有価証券 | 106,575 | 127,113 |
| 退職給付に係る資産 | 45,795 | 39,058 |
| 繰延税金資産 | 9,383 | 8,196 |
| その他 | 13,810 | 14,476 |
| 貸倒引当金 | △795 | △831 |
| 投資その他の資産合計 | 174,769 | 188,013 |
| 固定資産合計 | 226,224 | 236,232 |
| 資産合計 | 4,842,549 | 5,106,273 |

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (令和5年2月28日) | 当第1四半期連結会計期間 (令和5年5月31日) |
|---------------|------------------------|-----------------------------|
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 買掛金 | 305,208 | 467,177 |
| 未払法人税等 | 64,585 | 109,793 |
| 賞与引当金 | 35,100 | 69,600 |
| その他 | 307,602 | 143,909 |
| 流動負債合計 | 712,496 | 790,480 |
| 固定負債 | | |
| 執行役員退職慰労引当金 | 412 | — |
| その他 | 76,199 | 60,775 |
| 固定負債合計 | 76,612 | 60,775 |
| 負債合計 | 789,109 | 851,255 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 461,997 | 461,997 |
| 資本剰余金 | 494,389 | 496,310 |
| 利益剰余金 | 3,140,831 | 3,301,704 |
| 自己株式 | △102,508 | △92,135 |
| 株主資本合計 | 3,994,709 | 4,167,876 |
| その他の包括利益累計額 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 50,767 | 67,074 |
| 繰延ヘッジ損益 | 650 | 9,979 |
| 為替換算調整勘定 | 7,313 | 10,087 |
| その他の包括利益累計額合計 | 58,731 | 87,141 |
| 純資産合計 | 4,053,440 | 4,255,017 |
| 負債純資産合計 | 4,842,549 | 5,106,273 |

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

| | 前第1四半期連結累計期間 (自 令和4年3月1日 至 令和4年5月31日) | 当第1四半期連結累計期間 (自 令和5年3月1日 至 令和5年5月31日) |
|------------------|---|---|
| 売上高 | 2,161,835 | 2,434,975 |
| 売上原価 | 1,584,973 | 1,727,558 |
| 売上総利益 | 576,861 | 707,417 |
| 販売費及び一般管理費 | | |
| 給料及び手当 | 104,103 | 109,654 |
| 賞与引当金繰入額 | 21,840 | 34,500 |
| 退職給付費用 | 7,440 | 10,874 |
| 執行役員退職慰労引当金繰入額 | 334 | 127 |
| 荷造運搬費 | 106,330 | 102,666 |
| 貸倒引当金繰入額 | 7,837 | △3,163 |
| その他 | 151,393 | 174,613 |
| 販売費及び一般管理費合計 | 399,280 | 429,273 |
| 営業利益 | 177,581 | 278,144 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 47 | 30 |
| 受取配当金 | 66 | 68 |
| 投資有価証券売却益 | — | 2,229 |
| 為替差益 | 6,497 | — |
| デリバティブ評価益 | — | 23,359 |
| その他 | 35 | 78 |
| 営業外収益合計 | 6,647 | 25,765 |
| 営業外費用 | | |
| 為替差損 | — | 649 |
| その他 | 12 | — |
| 営業外費用合計 | 12 | 649 |
| 経常利益 | 184,216 | 303,260 |
| 税金等調整前四半期純利益 | 184,216 | 303,260 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 32,690 | 102,915 |
| 法人税等調整額 | 25,901 | △10,129 |
| 法人税等合計 | 58,591 | 92,786 |
| 四半期純利益 | 125,625 | 210,474 |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益 | 125,625 | 210,474 |

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

| | 前第1四半期連結累計期間 (自 令和4年3月1日 至 令和4年5月31日) | 当第1四半期連結累計期間 (自 令和5年3月1日 至 令和5年5月31日) |
|-----------------|---|---|
| 四半期純利益 | 125,625 | 210,474 |
| その他の包括利益 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 11,430 | 16,307 |
| 繰延ヘッジ損益 | △758 | 9,328 |
| 為替換算調整勘定 | 4,774 | 2,773 |
| その他の包括利益合計 | 15,446 | 28,409 |
| 四半期包括利益 | 141,072 | 238,883 |
| (内訳) | | |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 141,072 | 238,883 |
| 非支配株主に係る四半期包括利益 | — | — |

（3）四半期連結財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。

（四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用）

①簡便な会計処理

固定資産の減価償却費の算定方法

定率法を採用している固定資産については、連結会計年度に係る減価償却費の額を期間按分して算出する方法
によっております。

②四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自 令和4年3月1日 至 令和4年5月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

| | 報告セグメント | | | 調整額 | 四半期連結 損益計算書 計上額 (注) |
|-----------------------|---------------------------|------------------------|-----------|--------|------------------------------|
| | キャラクター エンタテイン メント事業 | キャラクター・ ファンシー 事業 | 計 | | |
| 売上高 | | | | | |
| 外部顧客への売上高 | 1,644,336 | 517,498 | 2,161,835 | — | 2,161,835 |
| セグメント間の 内部売上高又は振替高 | — | 1,046 | 1,046 | △1,046 | — |
| 計 | 1,644,336 | 518,545 | 2,162,882 | △1,046 | 2,161,835 |
| セグメント利益 | 165,170 | 12,411 | 177,581 | — | 177,581 |

(注) セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報
該当事項はありません。

II 当第1四半期連結累計期間(自 令和5年3月1日 至 令和5年5月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

| | 報告セグメント | | | 調整額 | 四半期連結 損益計算書 計上額 (注) |
|-----------------------|---------------------------|------------------------|-----------|------|------------------------------|
| | キャラクター エンタテイン メント事業 | キャラクター・ ファンシー 事業 | 計 | | |
| 売上高 | | | | | |
| 外部顧客への売上高 | 1,650,360 | 784,615 | 2,434,975 | — | 2,434,975 |
| セグメント間の 内部売上高又は振替高 | — | 727 | 727 | △727 | — |
| 計 | 1,650,360 | 785,342 | 2,435,702 | △727 | 2,434,975 |
| セグメント利益 | 205,439 | 72,705 | 278,144 | — | 278,144 |

(注) セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報
該当事項はありません。

(収益認識関係)

顧客との契約から生じる収益を分解した情報

前第1四半期連結累計期間(自 令和4年3月1日 至 令和4年5月31日)

(単位:千円)

| | 報告セグメント | | |
|---------------------------|-----------------------|--------------------|-----------|
| | キャラクター エンタテインメント事業 | キャラクター・ ファンシー事業 | 計 |
| アミューズメント施設等への販売 | 1,529,674 | — | 1,529,674 |
| カプセルトイ事業者への販売 | 110,937 | — | 110,937 |
| ファンシーグッズの専門店・ 量販店等への販売 | — | 511,452 | 511,452 |
| eコマース販売 | — | 6,046 | 6,046 |
| ロイヤリティ収入 | 3,724 | — | 3,724 |
| 顧客との契約から生じる収益 | 1,644,336 | 517,498 | 2,161,835 |
| その他の収益 | — | — | — |
| 外部顧客への売上高 | 1,644,336 | 517,498 | 2,161,835 |

当第1四半期連結累計期間(自 令和5年3月1日 至 令和5年5月31日)

(単位:千円)

| | 報告セグメント | | |
|---------------------------|-----------------------|--------------------|-----------|
| | キャラクター エンタテインメント事業 | キャラクター・ ファンシー事業 | 計 |
| アミューズメント施設等への販売 | 1,520,295 | — | 1,520,295 |
| カプセルトイ事業者への販売 | 128,670 | — | 128,670 |
| ファンシーグッズの専門店・ 量販店等への販売 | — | 747,033 | 747,033 |
| eコマース販売 | — | 37,581 | 37,581 |
| ロイヤリティ収入 | 1,393 | — | 1,393 |
| 顧客との契約から生じる収益 | 1,650,360 | 784,615 | 2,434,975 |
| その他の収益 | — | — | — |
| 外部顧客への売上高 | 1,650,360 | 784,615 | 2,434,975 |